ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 964/2017

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal de Itajaí, com cópia à Secretaria de Obras e Serviços, solicita que seja realizada
limpeza  das  bocas  de  lobo,  macrodrenagem  e  instalação  de  tubulação  maior,  que
possibilite  mais  vazão  das  bocas  de  lobo  para  as  galerias  fluviais,  no  bairro  Itaipava,
Loteamento São Pedro.

JUSTIFICATIVA:

Tal indicação justifica-se, devido a frequentes alagamentos em vários pontos do referido
Loteamento,,  dessa  forma,  se  faz  necessário  a  limpeza  das  bocas  de  lobo,  bem como a
instalação de tubulação maior, tendo em vista as partes mais baixas daquela comunidade.
Foi  relatado  que  em  alguns  minutos  de  chuvas,  já  causam  alagamentos  nas  ruas,
principalmente na região onde estão instaladas a creche e a escola, ocasionando bastante
transtornos para os moradores.

SALA DAS SESSÕES, EM 07 DE MARÇO DE 2017

MARCELO WERNER
VEREADOR - PCdoB

​